ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
      СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
           КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  ________.2021  г.

                                                                    №
Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2022 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства , муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
     В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", ст. 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям",   администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района  Волгоградской области
постановляет:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства  муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области.
2.  Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте  Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Советского                                                          А.Ф.Пак
сельского поселения
Приложение к
постановлению администрации
Советского сельского поселения
Калачевского муниципального района
Волгоградской области
от ____   ____2021 г.   № ____
ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на   2022 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства , муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области .
Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района   Волгоградской области (далее - орган муниципального контроля) является органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства,   в границах Сеоветского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области.
1. Общие положения
Программа разработана в соответствии со статьей   8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям" и направлена на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и достижение следующих основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
4) повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда.
Организация и проведение профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушения обязательных требований, осуществляется ответственными исполнителями на основании плана мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с приложением к Программе.
1.1 Муниципальный контроль в сфере благоустройства   в границах Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

а) Обзор по   осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства в границах Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
в 2021году

Органом муниципального контроля в сфере благоустройства в границах Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области в 2021 году проверок не проводилось.
Профилактика нарушений обязательных требований законодательства в области в сфере благоустройства   в границах Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение  юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами обязательных требований законодательства должно способствовать снижению количества выявленных нарушений:
- установленных правилами благоустройства территории Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области, утвержденных решением Думы Советского сельского поселения   Калачевского муниципального района Волгоградской области   от 30.08.2021г. №35/105 (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории в Советском сельском поселении Калачевского муниципального района Волгоградской области в   соответствии с Правилами.
.
2. Цели и задачи реализации программы профилактики
рисков причинения вреда.
2.1. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
- предупреждение и сокращение количества нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований;
- повышение прозрачности деятельности орган муниципального контроля при осуществлении функций контроля;
2.2. Основными задачами профилактических мероприятий являются:
- формирование у всех подконтрольных субъектов единого понимания обязательных требований в области осуществлении муниципального контроля и порядка их соблюдения;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством РФ;
Профилактические мероприятия планируются и осуществляются на основе соблюдения следующих базовых принципов:
- понятности - представление информации об обязательных требованиях в простой, понятной, исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведение примеров самих обязательных требований, указание нормативных правовых актов, их содержащих, и правовых последствий за нарушение обязательных требований);
- информационной открытости - доступность для подконтрольных субъектов сведений об организации и осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за счет использования информационно-коммуникационных технологий);
- вовлеченности - обеспечение включения подконтрольных субъектов посредством различных каналов и инструментов обратной связи в процесс взаимодействия по поводу предмета профилактических мероприятий, их качества и результативности;
- полноты охвата - включение в программу профилактических мероприятий максимального числа подконтрольных субъектов;
- обязательности - обеспечение проведения профилактических мероприятий на регулярной и системной основе;
- актуальности - регулярное обновление Программы на основе анализа и обобщения проведенных запланированных профилактических мероприятий, использование современных информационно-коммуникационных технологий при их проведении.
3. Перечень   профилактических мероприятий, при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, сроки (периодичность) их проведения.
При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства Контрольный орган проводит следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
3.1. Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований и обобщение правоприменительной практики
3.1.1. Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения сведений, определенных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ, на официальном сайте в сети «Интернет» (далее – официальный сайт), в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
3.1.2. Обобщение правоприменительной практики организации и проведения муниципального контроля осуществляется ежегодно.
По итогам обобщения правоприменительной практики Контрольный орган обеспечивает подготовку доклада с результатами обобщения правоприменительной практики Контрольного органа (далее – доклад).
Контрольный орган обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада.
Доклад утверждается руководителем Контрольного органа и размещается на официальном сайте ежегодно не позднее 30 января года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики.
3.2. Предостережение о недопустимости нарушения
обязательных требований
3.2.1. Контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
3.2.2. Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».
3.2.3. Контрольный орган осуществляет учет объявленных им предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и использует соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и контрольных мероприятий.
3.3. Консультирование
3.3.1. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля:
1) порядка проведения контрольных мероприятий;
2) периодичности проведения контрольных мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
4) порядка обжалования решений Контрольного органа.
3.3.2. Инспекторы осуществляют консультирование контролируемых лиц и их представителей:
1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;
2) посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа.
3.3.3. Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя инспекторами не может превышать 10 минут.
Время разговора по телефону не должно превышать 10 минут.
3.3.4. Контрольный орган не предоставляет контролируемым лицам и их представителям в письменной форме информацию по вопросам устного консультирования.
3.3.5. Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по вопросу порядка обжалования решений Контрольного органа.
3.3.6. Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
3.3.7. Контрольный орган осуществляет учет проведенных консультирований.
3.4. Профилактический визит
3.4.1. Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
Продолжительность профилактического визита составляет не более двух часов в течение рабочего дня.
3.4.2. Инспектор проводит обязательный профилактический визит в отношении:
1) контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в сфере автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта и в дорожного хозяйства, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности (при наличии сведений о начале деятельности);
2) объектов контроля, отнесенных к категориям значительного риска, в срок не позднее одного года со дня принятия решения об отнесении объекта контроля к указанной категории.
3.4.3. Профилактические визиты проводятся по согласованию с контролируемыми лицами.
3.4.4. Контрольный орган направляет контролируемому лицу уведомление о проведении профилактического визита не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения профилактического визита (включая обязательный профилактический визит), уведомив об этом Контрольный орган не позднее, чем за три рабочих дня до даты его проведения.
3.4.5. По итогам профилактического визита инспектор составляет акт о проведении профилактического визита, форма которого утверждается Контрольным органом.
3.4.6. Контрольный орган осуществляет учет проведенных профилактических визитов.
Перечень   профилактических мероприятий муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Советского сельского поселения Калачевского муниципального района   Волгоградской области на 2022 год.
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	Информирование подконтрольных субъектов о планируемых и проведенных проверках, предпринятых мерах путем размещения информации в ФГИС "Единый реестр проверок" в соответствии со ст. 13.3 294-ФЗ
	В течение года
(при наличии подконтрольных субъектов)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства в   границах Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	2
	Размещение на официальном сайте администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района   Волгоградской области   в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства в границах Советского сельского поселения Калачевского муниципального района, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов

	 В течение года (с учетом изменений законодательства в сфере муниципального контроля в сфере благоустройства
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства в   границах Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	3
	В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

	В течение года
(по мере необходимости)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства в   границах Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	4
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	Ежегодно
(при наличии подконтрольных субъектов)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства в   границах Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	5
	Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия; посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по однотипным обращениям.
	В течение года (по мере необходимости)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства в   границах Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	6
	Профилактический визит проводится инспектором в форме, предусмотренной Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства в границах Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
	В течении года
(по мере необходимости)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства в   границах Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда.
Для оценки мероприятий по профилактике нарушений по итогам 2021 года с учетом достижения целей Программы устанавливаются следующие отчетные показатели:
- количество проведенных в 2022 году профилактических мероприятий (размещение информации на официальном сайте органа муниципального контроля   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»);
- количество поступивших жалоб;
- количество проведенных проверок;
- количество выданных предостережений.